gma; num propterea Christiani, quia eis in quodam præcipuo & essentiali dogmate cum ludæis convenit, ludæorum discipuli aut imitatores censendi sunt? At censendi essent prorsus, si Smiglecus, rectè adversum nos argumentaretur. Deinde falso nobis impingit, filium Dei, nos Deum verum negare: Agnoscimus enim Iesum Nazarenum singularissimum Dei filium esse; fatemur eundem cum talis Dei filius sit, esse Deum verum. Atque cum idem Dei filius propterea Deus verus sit, quòd sit verus Dei filius: Pater autem non sit propterea Deus verus, quòd sit verus Dei filius; perspicuum est Dei filium, licet Deus verus existat, eundem Deum qui pater est, non esse, ac neque Patri *ὁμοσίον*, id est, unius numero, eiusdemque prorsus, ut illi interpretantur substantiæ, cum id prorsus *ἀδύνατον* sit, & contradictionem involvat. Etenim hac ratione efficeretur, Patrem esse filium, atque ita non esse patrem. Quare meritò atque optimo jure negatur a nobis *ὁμοσίως* patri filius. Sed quoniam hic Smiglecus etiam demonstrare pergit; Arii fuisse præcipuum & essentialia dogma, quo negàt *ὁμοσίον* patri filium, quæ ad hanc rem comprobendam affert, expendamus.

Scribit igitur: *Hoc præcipuum fuisse Arii dogma: cætera verò ad hoc unum defendendum excogitata, ut quod fuerit ex nihilo, ex non existentibus ante mundi initium, conditus ὁμοσίως patri.* Atqui non minus id quo probat, quàm illud quod probandum suscepit Smiglecus, assertio nuda est; & utrique res ipsa videtur repugnare. Etenim ex eo, quòd sententiam aduersarii nego, me non sentire cum aduersario liquet; at quid ipse sentiam, nisi illud profitear, nondum apparet. Ex professione igitur sententiæ meæ, non ex negatione sententiæ aduersarii, quòd præcipuum & essentialia sit meum dogma, spectari debet. Arius professus est, filium Dei ex non entibus esse factum. Hæc igitur erat Arii de filio Dei sententia; ac proinde hoc ipse de filio Dei præcipuum & essentialia dogma. Quòd etiam vel hinc apparet, quòd positâ Arii sententiâ, sententiam aduersariorum ipse tolli, nemo non videt. Etenim si verum esset, filium Dei ex non entibus factum; necessariò filium Dei non esse *ὁμοσίον* patri, consequeretur. At negatâ de filio Dei aduersariorum sententiâ, poni sententiam Arii non est necesse. Vnde manifestum est, ad approbationem suæ sententiæ ab Ario quæsitâ omnia & excogitata; ac propterea professionem sententiæ ipsius, non autem aduersariorum sententiæ negationem, de filio Dei præcipuum & essentialia Arii dogma fuisse. Quid? quòd Arius ne hoc quidem negare potuit, quòd nondum extiterat, si vera scribit Bellarminus vester, qui ecclesiâ, per quam procul dubio Nicænū concilium intelligit, hoc vocabulum *ὁμοσίως* inventisse tradit.

tradit. Sic enim idem: *Sicut licuit antiquæ Ecclesiæ contra hæreticos nova* Cont. gen. 7. lib. 1. cap. 20. *vocabula invenire, ut ὁμοσίον &c.* Quam Bellarmini sententiam confirmare videntur illa, quæ Ecclesiastica historia referunt; quòd quidam è patribus Nicænis fuerint, qui subscribere Nicæno Symbolo noluerint: quidam qui non ex animo subscripserint; permultos etiam extitisse qui *ὁμοσίως* voce uti ausi non fuerint; confirmant & illa, quæ post Nicænam fidem, diversis in Conciliis nata sunt novem fidei Symbola, a Nicæno multum diversa: confirmat denique expressa Hilario querimonia; qui post Nicænam Synodum, nihil aliud a se & aliis ejus ætatis fieri, quàm fidem scribi; & annuas atque menstruas de Deo fides decerni; & quantas turbas vox *ὁμοσίως* dederit, gravissimè conquestus est; quæ cum alibi satis copiose a nobis, ejus verbis recitata sint, uti & alia; hic ea duntaxat attingere, uti quæ ad confirmandam Bellarmini sententiam plurimum facere videbantur, satis esse putavi. Etenim si hæc vox *ὁμοσίως* tùm non fuisset inventa; cur illa quæ commemoravimus, eam subsecuta fuissent? cur tantum turbarum ubique dedisset? Viderit itaque ipse Dominus Doctor, quàm verè hoc affingat Ario, ipsius dogma præcipuum & essentialia fuisse, non quòd Arius ipse affirmaverit, sed quòd negaverit. Quòd ad conclusionem attinet, similitudinis, quâ illam expressit Smiglecus, tùm protasis, tùm apodosis falsa est. Nam filius, non ob similitudinem substantiæ, quam pater habet, dicitur filius, sed quòd patrem habeat; cum similitudo substantiæ, in aliis etiam qui filii non sint, locum habeat: at affectio & relatio illa mutua nusquam alibi nisi in Patre & filio conspiciatur; Porro me non quodammodo, ut Smiglecus scribit, quòd tamen ejus apodosis ex parte convellit, sed omnimodo, non in accidentariis, sed in præcipuo & essentiali dogmate, ab Ario discrepare, ex iis quæ differuimus, cordatus lector agnoscat.

Secundæ rationis loco affert, quòd Ariani omnes dicti antiquitus fuisse, licet sententiis inter se discordes essent; qui in præcipuum errorem cū Ario conspirarent, nempe, filium Dei non esse patri consubstantialem.

At fuisse præcipuum Arii errorem, negare filium patri *ὁμοσίον*, falsum ostendi: Deinde Photinum & ante eum Marcellum, atque Paulum Samosatenum, & alios qui negabant filium Dei extitisse, antequam è virgine Maria nasceretur, nulla unquam vetustas Arianos appellavit. Quare falsissimum est prorsus, quòd hic asserit Smiglecus. Immo Iustinus, scriptor vetustissimus, Christianos suo tempore fuisse, testatur, qui eam, quam nos profitemur, de Domino Iesu, sunt professi sententiam. Sic enim ille: *Non vanescit hæc (mi Tripho) propositio, hunc esse Christum Dei; si non valero demonstrare fuisse illum jam ante filium Creatoris rerum*